ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.03.2016     №  30

                        с. Волчиха

	Об          отчёте         главы
района      о   деятельности представительного  органа за 2015 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, заслушав и обсудив отчёт главы района                         Знатнина И.М. о деятельности представительного органа за 2015 год, Волчихинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт главы района Знатнина И.М. о деятельности представительного органа за 2015 год (прилагается).
Глава района

                                       И.М. Знатнин

Отчёт главы района

о деятельности представительного органа за 2015 год

Согласно Уставу, Волчихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края - постоянно действующий представительный орган местного самоуправления.

При организации работы районный Совет народных депутатов  руководствовался нормами  федерального и регионального законодательства, Уставом района, Регламентом районного Совета народных депутатов, планом работы районного Совета народных депутатов на 2015 год.
Работа по основным направлениям деятельности районного Совета народных депутатов осуществлялась в различных формах. Основными формами деятельности районного Совета народных депутатов являлись:

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение районного Совета народных депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- проведение сессий районного Совета народных депутатов;

- контроль за исполнением ранее принятых решений районного Совета народных депутатов.

Хочется подробнее остановиться на деятельности постоянных депутатских комиссий Волчихинского районного Совета народных депутатов.
В целях предварительного рассмотрения проектов решений, внесенных на сессию, а также плановых вопросов заседания постоянных комиссий, как правило, совместные, проводятся в день сессии за полтора, два часа до её начала под председательством главы района. Практика совместных заседаний имеет положительный результат. Обстановка рабочая, депутаты, не боясь, задают интересующие вопросы. Вследствие этого все депутаты информированы, к сессии подготовлены, разбираются в поставленных вопросах, сама сессия проходит более эффективно и оперативно.
Одной из основных организационно-правовых форм работы представительного органа является сессия. Планом работы Волчихинского Совета народных депутатов и в соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края предусматривалось проведение 6 сессий с рассмотрением на них 21 вопроса. Фактически за 2015 год проведено 8 сессий Волчихинского районного Совета народных депутатов шестого созыва и рассмотрено 83 вопроса.

Традиционно на сессиях районного Совета депутатов рассматривались контрольные вопросы: ход выполнения принятых действующих муниципальных Программ за определенный период, вносились необходимые корректировки.

Согласно Регламенту районного Совета народных депутатов все вопросы, выносимые на рассмотрение сессии, в обязательном порядке проходили процедуру обсуждения на заседаниях постоянных депутатских комиссий и  юридическую экспертизу.
В прошедшем 2015 году была проведена большая работа по дальнейшему формированию правовой системы района в области местного самоуправления  и приведению законодательства о  местном самоуправлении в соответствие с требованиями Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и, как результат, принято 50 муниципальных нормативных правовых актов, это:

· 1 новое Положение:

- Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Волчихинский  район Алтайского края;

- Внесены изменения в решение Волчихинского районного Совета народных депутатов от 15 мая 2014 года № 26 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Волчихинский район Алтайского края»»;

· А также следующие НПА:

- О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения и утверждении Соглашения «О передаче полномочий по составлению проекта бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения между Администрациями Берёзовского, Бор-Форпостовского, Востровского, Усть-Волчихинского, Солоновского, Селивёрстовского, Пятковологовского, Новокормихинского, Малышево-Логовского, Коминтерновского сельсоветов Волчихинского района Алтайского края и Администрацией Волчихинского района Алтайского края;

- Об утверждении соглашений о передаче осуществления части полномочий Администрациями сельсоветов Волчихинского района Алтайского края Администрации Волчихинского района Алтайского края по решению вопросов местного значения по оказанию поддержки гражданам  и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

- Об установлении границы территории, на которой может быть создана народная дружина;
- Об     утверждении      состава административной  комиссии при                  Администрации Волчихинского            района;
- О   наделении     должностных лиц местного самоуправления полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях;
- О внесении изменений в решение Волчихинского районного Совета народных депутатов от 15.06.2010 №14 «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края;

- Об образовании избирательной комиссии муниципального образования Волчихинский район Алтайского края;
- О внесении изменений в решение  Волчихинского районного Совета народных депутатов от 4 декабря 2007 г. №117 «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2008-2017 гг.» (в ред. Решения Волчихинского районного Совета народных депутатов от 07.06.2012 № 46);
- О повышении предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги;
- О принятии государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи;

- О принятии государственных полномочий по отлову и содержанию безнадзорных животных;

· И другие.

Принятые нормативные правовые акты Волчихинского районного Совета народных депутатов были опубликованы в  районной газете «Наши вести» и размещены на официальном сайте Администрации Волчихинского района в разделе «Нормативные правовые акты Волчихинского районного Совета народных депутатов».   Деятельность районного Совета депутатов регулярно освещалась на страницах районной газеты «Наши вести», на сайте муниципального образования.
В соответствии с требованиями законодательства по регистрации муниципальных правовых актов в 2015 году районным Советом народных депутатов осуществлялась работа по подготовке и представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом, для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

Представительный орган МО Волчихинский район Алтайского края в своей работе на протяжении всего года тесно взаимодействовал с управлением делами, юридическим отделом Администрации Волчихинского района; Администрациями сельсоветов Волчихинского района при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов, проведении приема граждан, в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий в районе, принимали участие в работе сессий сельских советов народных депутатов, решении проблем, касающихся населения МО; ежемесячно (2-ой вторник месяца) в зданиях Администрации сельсоветов и Администраций района осуществляли прием граждан. Чаще всего поднятые проблемы решаются депутатами.
       Я как глава МО Волчихинский район Алтайского края принимал участие в совещаниях АКЗС, а также совещаниях, проводимых Администрацией Алтайского края; в работе заседаний постоянных комиссий. При подготовке вопросов и проведении заседаний депутатских комиссий по мере необходимости осуществлялось взаимодействие с правоохранительными органами, общественными организациями, органами Администрации района, ОМСУ поселений.
      Организация методической работы осуществлялась путем информирования специалистом юридического отдела Администрации района, специалистом управления делами об изменениях в законодательстве, о требованиях, предъявляемых к работе ОМС и представительных органов.
      В своей работе используем методическую литературу о работе представительных органов и опыт коллег из других районов.

Уважаемые депутаты!

      Разрешите мне выразить вам слова благодарности за работу и пожелать вам крепкого здоровья, трудовых успехов, стабильности и благополучия!